
 
 

 

Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante  –  64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

 

 
Agli Atti 

All’Amministrazione Trasparente 
 

 

OGGETTO: GRADUATORIA DEFINITIVA SELEZIONE DOCENTI PER LA PARTECIPAZIONE A CORSO 
STRUTTURATO NELL’AMBITO DEL PROGETTO “ERASMUS+ (D.M. 61/2023) 
Soggetto attuatore INDIRE – Istituto Nazionale di documentazione, innovazione e ricerca 
educativa, in qualità di agenzia nazionale ERASMUS+ Realizzazione di scambi ed esperienze 
formative all’estero per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma 
ERASMUS+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU. Intervento CUP: B56E23004900006. Scorrimento graduatorie 
ERASMUS+ Settore istruzione scolastica - Azione KA1 mobilità individuale ai fini di apprendimento. 
Soggetto realizzatore USR Abruzzo.  
CUP: B56E23004900006 
TITOLO PROGETTO: “ERASMUS+ (D.M. 61/2023)” – CORSI STRUTTURATI PER DOCENTI 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 

1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 

l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA  la Nota prot. 30209 dell’11/12/2024, acquisita agli atti con prot. 13478 dell’11/12/2024, 

inviata dall’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo e avente per oggetto: “D.M. 61 PNRR: 

Individuazione delle Istituzioni Scolastiche beneficiarie”, attraverso la quale si invitavano le 

istituzioni scolastiche a manifestare il proprio interesse nel prendere parte al finanziamento 

di risorse aggiuntive destinate al programma Erasmus+; 

VISTA la Nota acquisita agli atti con prot. 4898 dell’11 aprile 2025, inviata dall’Ufficio Scolastico 

Regionale per l’Abruzzo e avente per oggetto: “URGENTE USR ABRUZZO – D.M. 61 PNRR 

Erasmus – compilazione documenti”, attraverso la quale si chiedeva la compilazione e la 

trasmissione di n.5 allegati relativi alla procedura di selezione dei progetti e/o dei soggetti 

mailto:TEIC825007@ISTRUZIONE.IT


 
 

attuatori: “Dichiarazione sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi del titolare 

effettivo”, “Dichiarazione relativa al rispetto dell’assenza della duplicazione dei finanziamenti 

ai sensi dell’art. 9 del REG. (UE) 2021/2000”, “Dichiarazione sul rispetto dei principi e delle 

condizionalità previsti nell’ambito degli interventi a valere sul PNRR (ai sensi del D.P.R. n. 445 

del 28/12/2000 e ss.mm.ii.)”, “Comunicazione dei dati sulla Titolarità effettiva per Enti 

pubblici”, “Accession Form – Adesione al Consorzio Erasmus+ KA121 (PNRR)”;  

 

VISTA    la Nota acquisita agli atti con prot. 5561 del 02/05/2025, inviata dall’Ufficio Scolastico 

Regionale per l’Abruzzo, avente per oggetto “D.M. 61 Emendamento alla convenzione per 

nuovi ingressi – ISTITUTO COMPRENSIVO MOSCIANO-BELLANTE (TE)”, attraverso la quale si 

certificava l’appartenenza dell’Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante al Consorzio Erasmus+ 

KA121 tramite Emendamento dell’Accordo di concessione stipulato tra INDIRE e Ufficio 

Scolastico Regionale per l’Abruzzo circa la “Realizzazione di scambi ed esperienze formative 

all’estero per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 

2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU – Intervento CUP B56E23004900006. Scorrimento 

graduatorie Erasmus+ Settore Istruzione Scolastica – Azione KA1 Mobilità Individuale ai fini di 

Apprendimento; 

VISTA   la Delibera del Collegio dei docenti n° 62 del19/05/2025 in merito all’adesione al progetto di 
mobilità INDIRE –Agenzia Erasmus+ soggetto attuatore missione 4: istruzione e ricerca 
componente 1“Potenziamento  dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università” Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi “Realizzazione di scambi 
ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un 
potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del PNRR - Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU. Missione 
4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023); 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n° 104 del 20/05/2025 in merito all’adesione al progetto di 
mobilità INDIRE – Agenzia Erasmus+ soggetto attuatore missione 4: istruzione e ricerca 
componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università” Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi “Realizzazione di scambi 
ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un 
potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del PNRR - Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU. Missione 
4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023); 

VISTA la Nota acquisita agli atti con prot. 13404 del 12/11/2025, inviata dall’Ufficio Scolastico 
Regionale per l’Abruzzo, avente per oggetto “Consorzio di accreditamento – “Digital Tools for 
Special Educational Needs” EUROMENTOR 7-13 dicembre 2025”, attraverso la quale si 
richiede a dieci scuole facenti parte del Consorzio di individuare 2 docenti per la 
partecipazione ad un corso strutturato che si terrà dal 7 al 13 dicembre a Barcellona (Spagna); 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto dal titolo: “ERASMUS+ (D.M. 61/2023)” – CUP: 

 B56E23004900006  di individuare n. 2 DOCENTI INTERNI per la PARTECIPAZIONE A CORSI 
STRUTTURATI PER DOCENTI, prioritariamente tra gli insegnanti di sostegno a tempo 
indeterminato in servizio presso l’I.C. Mosciano Bellante; 



 
 

PRESO ATTO dell’urgenza di individuare i docenti partecipanti, per le tempistiche imposte 
dall’organizzazione del viaggio e di tutta la mobilità, come anche ribadito per le vie brevi dalla 
scuola capofila;  

VISTO l’avviso di selezione prot. 13501 del 13/11/2025; 
VISTO l’Attestazione di valutazione autonoma da parte del Dirigente Scolastico per la VALUTAZIONE 

DEI CURRICULA DEI DOCENTI PARTECIPANTI ALLA SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE A 
CORSO STRUTTURATO NELL’AMBITO DEL PROGETTO “ERASMUS+ (D.M. 61/2023) prot. 13679 
del 17/11/2025; 

VISTO il verbale di valutazione prot. 13680 del 17/11/2025 con cui è stata pubblicata la graduatoria 
provvisoria; 

CONSIDERATO che non ci sono stati ricorsi avverso la suddetta graduatoria entro il 19/11/2025; 
 

DETERMINA 
 

1. La pubblicazione delle graduatorie definitive: 
 

Graduatoria DOCENTI PARTECIPANTI A CORSO STRUTTURATO 
PROGETTO ERASMUS+ D.M. 61/2023 
DOCENTI A TEMPO INDETERMINATO 

 

 COGNOME NOME Ruolo  
(Sostegno o 
curricolare) 

A. Istruzione e 
formazione 

B. Anni di 
servizio  
nell’IC 
Mosciano 
Bellante 

C. Incarichi  
nell’IC  
Mosciano  
Bellante 

D. Esperienze  
pregresse  
progetti  
internazionali  

TOTALI 

1 Durante Monia Curriculare 1 9 20 0 30 

 
Graduatoria DOCENTI PARTECIPANTI A CORSO STRUTTURATO 

PROGETTO ERASMUS+ D.M. 61/2023 
DOCENTI A TEMPO DETERMINATO  

 

 COGNOME NOME Ruolo 
(Sostegno o 
curricolare) 

A. Istruzione e 
formazione 

B. Anni di 
servizio  
nell’IC 
Mosciano 
Bellante 

C. Incarichi  
nell’IC  
Mosciano  
Bellante 

D. Esperienze  
pregresse  
progetti  
internazionali  

TOTALI 

1 Di Giuseppe Alessandra  Sostegno 20 0 0 0 20 

2 Ciaffoni Lisa Sostegno 16 1 0 0 17 

3 Malatesta Stefania (*) Sostegno 6 1 0 0 7 

4 Orsini Annalisa Curriculare 10 0 0 2 12 

 

(*) precede in virtù del ruolo “sostegno” 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Roberto PULITI 

Documento firmato digitalmente 


		2025-11-20T13:56:56+0100
	PLTRRT60E09L103F




